predominante plana, em meio de quadra, com formato regular e 

pedologia normal.  

De acordo com informações contidas no SIMGEO e com o Boletim de 

Cadastro Imobiliário – BCI, o imóvel avaliando se encontra na ZV 3 – 

Jardins e possui Valor Unitário Básico (VUB) ajustado de R$ 486,32/m² 

(quatrocentos e oitenta e seis reais e trinta e dois centavos). Este valor 

é obtido através da Planta Genérica de Valores – PGV dos imóveis 

situados na zona urbana e de expansão urbana do Município de 

Aracruz, com base na Lei Municipal nº 3.768 de 23/12/2013, sendo 

aplicados os reajustes anuais conforme Decretos nº 28.827 de

[...]

III II I 

Amplitude do intervalo de confiança de 80% em torno da 
estimativa de tendência central  

≤30% ≤40% ≤50% 

Grau de Precisão: II 

13.  Resultado da Avaliação e Data de Referência 

Valor de mercado: locação 

Valor de mercado para locação: R$ 442.629,00 

(quatrocentos e quarenta e dois mil seiscentos e vinte e 

nove reais) 

O valor expresso acima foi obtido em concordância com o mercado local, 

na presente data, obedecendo aos atributos particulares dos imóveis, suas 

características físicas, sua localização e a oferta de imóveis semelhantes 

no mercado imobiliário.

[...]

de instalações de água e esgoto, iluminação pública, instalações elétricas e rede 

telefônica, pavimentação e transporte coletivo.  

De acordo com o Boletim de Cadastro Imobiliário – BCI, o imóvel avaliando se 

encontra na ZV 3 – Jardins e possui Valor Unitário Básico (VUB) ajustado de R$ 

486,32/m² (quatrocentos e oitenta e seis reais e trinta e dois centavos). O terreno 

não se encontra cercado ou murado, possui topografia predominante plana, em 

meio de quadra, com formato regular e pedologia normal.  

O Zoneamento Urbanístico da região é Eixo Estruturante - EE, possuindo maior